СОВЕТ  НОВОПАШКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2023                                                                                 № 173

ст-ца Новопашковская

О выполнении индикативного плана

социально-экономического развития  Новопашковского

сельского поселения за 2022 год

 Рассмотрев и обсудив информацию о выполнении индикативного плана

социально-экономического развития Новопашковского сельского поселения за

2022 год, Совет Новопашковского сельского поселения Крыловского района

РЕШИЛ:

1. Отметить удовлетворительное выполнение индикативного плана

социально-экономического развития  Новопашковского сельского поселения

Крыловского района за 2022 год (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на сайте администрации

Новопашковского  сельского поселения Крыловского района в сети

«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

депутатскую комиссию Совета Новопашковского сельского поселения по

финансам, бюджету, налогам, сельскому хозяйству, промышленности,

жилищно-бытовому обслуживанию населения (Петросян).

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новопашковского сельского поселения

Крыловского района                                                                        И.В. Корсун

Пояснительная записка
к  решению Совета Новопашковского сельского поселения

Крыловского района «Об  индикативном  плане социально экономического

развития Новопашковского сельского поселения

Крыловского района за 2022 год»

               Система индикативного планирования социально-экономического

развития Новопашковского сельского поселения базируется в соответствии с
прогнозными данными развития территории и  со сбором  актуальных данных о

результатах деятельности всех хозяйствующих субъектов, находящихся на

территории поселения.
             Индикативный план социально-экономического развития

Новопашковского сельского поселения Крыловского района  является

документом, обеспечивающим реализацию целей и приоритетов социально -

экономического развития поселения на основании развития отраслей экономики,
сложившейся социально-экономической ситуации и экономического положения,

а также целей и задач государственной политики в экономической и социальной

сферах.

          В основу прогноза социально-экономического  развития поселения за 2022
год положены:

 - итоги функционирования экономики поселения в предшествующий год и

оценка результатов работы за 2022 год;
- планы и прогнозы предприятий и  организаций,  находящихся на территории

поселения за 2022г.

          Численность жителей поселения по данным органов статистики в 2022 году

составила 2425 человек, которая к уровню 2021 года уменьшилась  на 0,04%, за
счет  естественной убыли населения. В  2022 году родилось 19 малышей, на 4

ребенка больше в сравнении с 2021 годом. Умерло 20 человек (в 2021 году - 27

человек), то есть смертность превышает рождаемость на 1 человека.
           Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях  в 2022

году составила  58 чел.

          Численность учащихся в учреждениях общего образования в 2022 году

составила  168 человека.
          Трудоспособное население составляет 1500 человек. Занято в экономике

1000 человек. Уровень занятости составляет 66,7% . Это означает, что 33,3%

населения занимается ЛПХ  и работают  без  оформления трудовых отношений.
          На территории поселения находятся 3 школы: СОШ №8, ООШ №13, ООШ

№14. Врачебная амбулатория. Три  ФАПА. Работает  аптека «Фармация»,

отделение «Сбербанка». Два почтовых отделения. Участок РЭС. Ветучасток.

           Численность безработных граждан на конец отчетного периода составляет
13 человек (на начало 2021 года - 10 человек). В течении 2022 года трудоустроены

32 человека. Около  35 человек  работают сезонно на уборке овощей, на ООО

Воронежском шампиньоне» и на Ростовском мусоросортировочном полигоне, 15
человек работают вахтовым методом в г. Краснодаре и г. Сочи.  Уровень

регистрируемой безработицы в процентах к численности трудоспособного

населения  в трудоспособном возрасте в 2022 году составил 0,3%, за аналогичный

период 2020 года наблюдалось 0,7%.
В 2022 году получен выше урожай зерновых и технических культур чем в

2021 году.

 Средняя урожайность зерновых культур в 2022 году составила:

- озимая пшеница – 65 ц/га                (в 2021г – 62,8ц/га)

- озимый ячмень – 71 ц/га                  (в 2021г. – 55,7 ц/га)
- яровой ячмень – 50,8 ц/га                (в 2021г. – 50,6 ц/га)

Общая площадь теплиц составляет 3740 кв. метров, в том числе ЛПХ

Ховякова С.В. 1780 кв. метров.

В 2022 году ИП Мочалов Игорь Владимирович вырастил 2тыс.200 голов
индейки, произвел  - 15 т мяса птицы. ИП «Малярчук Я.В.», имея поголовье КРС

– 86 голов, в том числе – 45 коров, надоил  270 тонн молока, на одну фуражную

корову 6000 литров.
            Оборот  розничной  торговли  в 2022 году составляет 215,3 млн. руб., факт

2021 года составил -202,3 млн. руб. Темп роста составил 106,43%.

         Оборот общественного питания составит 0,83 млн. рублей или 109,21

процентов.
      В поселении распределительные газопроводы низкого давления построены по

всем улицам населенных пунктов, кроме ул. Садовая в с. Грузском (лесничество).

      В течение 2022 года было газифицировано  домовладений (ст.Новопашковская
-3; х. Тверской -3; х. Лобова Балка -7; с. Грузское -2)  Всего в поселении

газифицировано 341 домовладений – 51 %

Исполнение бюджета Новопашковского сельского поселения за 2022 год

составило по доходам  в сумме 19 224,2 тыс. рублей, что составляет  105 % к
годовому плану.

 Налоговые и неналоговые доходы бюджета Новопашковского сельского

поселения за 2022 год составили 10 889,1 тыс. рублей,  или  111 % к плану.
Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимают:

-земельный  налог 4 529,5 тыс. рублей или 46,2 %;

-единый сельскохозяйственный налог – 3 090,3тыс. рублей или 31,5 %.

Сумма неналоговых доходов в 2022 году составила 37,9 тыс. рублей от
аренды имущества.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения составили 8 335,2 тыс.

рублей.
 Бюджет поселения по расходам исполнен на 21 896,0 тыс. рублей (95 % к

плану). Самый большой удельный вес в расходах занимает:

-жилищно-коммунальное хозяйство – 8 998,7 тыс. рублей;

-культура – 6 171,7 тыс. рублей;
-национальная экономика – 1 780,5 тыс. рублей;

- «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды) израсходовано – 617,4 тыс. руб.

           В 2022 году Новопашковское сельское поселение приняло участие в 6
программах  на общую сумму  3 780,0 тыс. рублей, в том числе  финансирование

из местного бюджета – 1 050,0 тыс. рублей, субсидии из краевого бюджета

составили 2 729,0 тыс. рублей.

           В 2022 году проводилась работа по реализации закона Краснодарского края
от 09.12.2019г. № 4174 (передача полномочий  по тепло-газо-электро и

водоснабжению, водоотведению) с уровня сельских поселений на уровень

муниципальных районов.  В реестре муниципального имущества сельского

поселения значится 23 объекта подлежащих передачи.  На  14 объектов (61%)
изготовлена техническая документация, поставлены на кадастровый учет и

получено право собственности. Еще 9 объектов находятся в работе, это 6

объектов водоснабжения и 3 объекта газоснабжения.

        Под постоянным контролем администрации находится уличное освещение.

По поселению установлено  18 точек учета уличного освещения, 750

светильников, освещены на 100 % все улицы и общественные места. В 2022 году
расходы на оплату потребленной электроэнергии составили 512,7 тыс. руб.

техническое обслуживание – 338,4 тыс. руб.

На территории Новопашковского сельского поселения располагаются три
учреждения культуры клубного типа: СДК «Новопашковский», СК «Тверской» и

СК «Лобова Балка». Штатная численность по трем учреждениям составляет 10

человек.
Расходы учреждений клубных формирований составили 4 811,9 тысяч

рублей из них на содержание зданий учреждений культуры (коммунальные

услуги, уплата налогов, приобретение материальных запасов) – 904,7 тысяч

рублей. Средняя заработная плата работников культуры за 2022 год составила 21
573 рублей.

В 2022 году был проведен монтаж отопительной системы в СДК

«Новопашковский» и СК «Тверской», установлены комплексы технических
средств (тревожные кнопки) в СК х. Тверского и х. Лобова Балка, приобретены

металлодетекторы, подставки и кронштейны для огнетушителей.
Была построена теплотрасса и СДК сейчас отапливается от школьной

котельной. Стоимость строительства составила 2 729, 8 тыс. рублей. Деньги были
выделены по краевой программе «Обеспечение жителей края теплом».

        В 2022 году была организована работа в 16 кружках и клубных

формированиях для жителей всех возрастов, численность участников составила
250 человек. Активно развивается народное творчество, мастера декоративно-

прикладного творчества и вокальные коллективы принимают активное участие в

районных, краевых фестивалях и конкурсах.
Расходы бюджета на библиотечное обслуживание в 2022 году составили

1 368,8 тыс. руб. Среднемесячная заработная плата работников составила 21 606

руб.

В 2022 году в Новопашковской поселенческой библиотеке продолжили свою
работу 2 клуба по интересам:

- детский клуб «Почемучка» (проведено 9 мероприятий);

- клуб для пожилых людей «В кругу друзей» (проведено 10 мероприятий).
Работники и читатели библиотек приняли участие в  15 акциях, проектах,

конкурсах общероссийского, краевого и муниципального масштаба.

        В 2022 году  Новопашковская поселенческая библиотека стала площадкой

для проведения в Крыловском районе международной просветительской акции
«Географический диктант»    и  патриотической общественно-политической акции

«Казачий диктант-2022».

        В целом итоги социально-экономического развития Новопашковского
сельского поселения Крыловского района за 2022 год характеризуются

положительной динамикой развития основных направлений деятельности,
повышением качества уровня жизни населения, благоустройством территорий

поселения.

Эксперт финансового отдела                                                            С. И. Волик

еден. 2021 год 2022 год

измерения отчет оценка

Среднегодовая численность постоянного населения человек 2426.00 2425.00 99.96

Среднедушевой денежный доход на одного жителя тыс.руб. 9.66 10.10 104.55

численность экономически активного населения тыс.чел. 1.50 1.60 106.67

Численность занятого в экономике тыс.чел. 1.00 1.00 100.00
Номинальная начисленная среднемесячная заработная
плата,тыс.руб человек

19.70 20.50 104.06

Численность занятых в личных подсобных хозяйствах человек
0.80 0.80 100.00

Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных
хозяйствах

тыс.руб
2.97 3.00 101.01

Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности
трудоспособного  населения  в трудоспособном возрасте

человек
0.70 0.30 42.86

Прибыль прибыльных предприятий тыс.руб

Фонд оплаты труда мил.руб 49.90 43.00 86.17

Производство основных видов промышленной продукции в
натуральном выражении

0.00 0.00 0.00
1.Кирпичный завод  кирпич млн. шт 0.00 0.00 0.00

Производство основных видов сельскохозяйственной
продукции 0.00 0.00 0.00

Объем производства валовой продукции сельского
хозяйства во всех категориях хозяйства

млн.руб.
785.20 825.31 105.11

в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств
индивидуальных предпринимателей млн.руб.

666.70 700.00 104.99

в том числе в  личных подсобных хозяйствах млн.руб. 117.70 123.60 105.01

Зерно (в первоначальном оприходованном весе, с кукурузой) тыс.тн.
103.04 161.00 156.25

в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств
индивидуальных предпринимателей тыс.тн.

103.04 161.00 156.25
Подсолнечник (в весе после доработки) тыс.тн. 7.20 10.60 147.22

в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств
индивидуальных предпринимателей тыс.тн.

7.20 10.60 147.22

Картофель - всего тыс.тн. 0.81 0.87 107.41
в том числе крестьянских (фермерских)хозяйств тыс. тн. 0.01 0.01 0.00

   в том числе в личных подсобных хозяйствах тыс.тн. 0.80 0.86 107.50
Овощи - всего тыс.тн. 0.80 0.84 105.00
в том числе крестьянских (фермерских)хозяйств тыс. тн. 0.03 0.03 100.00

   в том числе в личных подсобных хозяйствах тыс.тн. 0.77 0.81 105.19

Скот и птица (в живом весе)- всего тыс.тн. 0.21 0.20 95.24
в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств

индивидуальных предпринимателей тыс.тн. 0.05 0.05 100.00

Показатель, единица измерения 2022г. в % к
2021г.

                   Приложение  к  решению Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского
района  от 24.04.2023  № 173

Индикативный план социально-экономического развития
Новопашковского сельского поселения за 2022 год

   в том числе в личных подсобных хозяйствах тыс.тн. 0.16 0.15 93.75
Молоко- всего тыс.тн. 0.64 0.62 96.88

в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств
индивидуальных предпринимателей тыс.тн.

0.48 0.46 95.83
   в том числе в личных подсобных хозяйствах тыс.тн. 0.16 0.16 100.00
Яйца- всего тыс.штук 480.00 500.00 104.17
   в том числе в личных подсобных хозяйствах тыс.штук 480.00 500.00 104.17

Численность  поголовья сельскохозяйственных животных

Крупный рогатый скот голов 153.00 148.00 96.73

в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств
индивидуальных предпринимателей голов 98.00 86.00 87.76

в том числе в  личных подсобных хозяйствах голов 55.00 62.00 112.73

из общего поголовья крупного рогатого скота-коровы голов 86.00 84.00 97.67
в том числе крестьянских(фермерских) хозяйств

индивидуальных предпринимателей голов 45.00 46.00 102.22

в том числе в  личных подсобных хозяйствах голов 41.00 38.00 92.68
Свиньи,голов голов 0.00 0.00 0.00

в том числе в  личных подсобных хозяйствах голов 0.00 0.00 0.00
Овцы и козы голов 50.00 50.00 100.00

Птица тысяч голов 5.90 5.90 100.00

Оборот розничной торговли млн.руб 202.30 215.30 106.43
Оборот общественного питания млн.руб 0.76 0.83 109.21
Объем платных услуг населению млн.руб 0.00 0.00 0.00

Социальная сфера
Численность детей в  дошкольных  образовательных
учреждениях человек 60 58 96.67

Численность учащихся в учреждениях: человек 172.00 168.00 97.67
общеобразовательных человек 172.00 168.00 97.67
Численность обучающихся в первую смену в дневных
учреждениях общего образования в % к общему числу
обучающихся в этих учреждениях 100.00 100.00 100.00
Ввод в эксплуатацию: 0.00
жилых домов предприятиями всех форм собственности, общей
площади .кв.м

0.00 0.00 #DIV/0!
из общего итога - построенные населением за свой счет и с
помощью кредитов,  общей площади тыс.кв.м

0.00 0.00 #DIV/0!
Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир
(на конец года), кв. м. на чел. кв.м.

19.00 19.00 100.00
Обеспеченность населения учреждениями социально-
культурной сферы:
амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в
смену на 1 тыс. населения 1.00 1.00 100.00

врачами, чел. на 1 тыс. населения 1.60 1.60 100.00

средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
5.90 5.90 100.00

дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000
детей дошкольного возраста 45.50 45.50 100.00
количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест

115.00 115.00 100.00

Количество организаций, зарегистрированных на
территории  муниципального  образования, единиц

в том числе количество организаций государственной формы
собственности едениц

4.00 4.00 100.00
в том числе количество организаций муниципальной формы
собственности едениц

14.00 14.00 100.00
в том числе количество организаций частной формы
собственности едениц

70.00 80.00 114.29

в том числе индивидуальных предпринимателей едениц 70.00 80.00 114.29

Инфраструктураная обеспеченность населения

Протяженность освещенных улиц, км 23.40 23.40 100.00

Протяженность водопроводных сетей км 30.77 30.77 100.00

Протяженность автомобильных дорог местного значения км 18.48 18.48 100.00

в том числе с твердым покрытием км 15.77 16.57 105.07

Удельный вес газифицированных квартир(домовладений) от
общего количества квартир( домовладений) %

46.00 51.00 110.87
Обеспеченность населения объектами розничной торговли,кв.м.
на 1 тыс.населенеия 2.6 2.6 100.00
Кадастровая стоимость земельных участков млн.руб. 2047 1738 84.90
Средняя стоимость имущества, принадлежащего физическим
лицам на праве собственности млн.руб. 0.18 0.2 111.11
Развитие малого предпринимательства
Количество субъектов малого
предпринимательства

 на 1000 чел.
населения 28.8 32.9 114.24

Доля среднесписочной численности работников
малых предприятий(без внешних совместителей)в
среднесписочной численности работников (без
внешних совместителей)всех предприятий и
организаций

%

51 51 100.00

Объем расходов бюджета поселения на развитие и поддержку
малого предпринимательства(в рамках муниципальной целевой
программы)

руб.в расчете на
1 малое
предприятие 142.800 125.000 0.00

Общие доходы бюджета поселения тыс.руб. 24730.40 19224.30 77.74
в том числе                                   Собственные доходы тыс.руб. 14073.80 10889.10 77.37
Безвоздмездные поступления тыс.руб. 10656.60 8335.20 78.22
Общие расходы бюджета поселения тыс.руб. 24642.40 21896.00 88.85
в том числе                                       Расходы на ЖКХ тыс.руб. 6310.20 8998.70 142.61

Дорожное хозяйство тыс.руб. 4252.2 617.4 14.52
Культура тыс.руб. 6163.2 6171.7 100.14

Эксперт финансового отдела С. И. Волик